
REGIONE PIEMONTE BU6S1 10/02/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 10/2022 - Cl. 1.17.1.4.18/2021A/CR del 2 febbraio 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELLE INIZIATIVE PER LA CELEBRAZIONE DEL GIOR NO DEL RICORDO 
2022, IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONAL E VENEZIA GIULIA 
DALMAZIA. COMITATO DI TORINO. (DB/LD) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 10/2022 - Cl. 1.17.1.4.18/2021A/CR

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELLE INIZIATIVE 
PER LA CELEBRAZIONE DEL GIORNO DEL RICORDO 2022, IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE VENEZIA GIULIA DALMAZIA. COMITATO DI 
TORINO. (DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 2 febbraio alle ore 11.08 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48  - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio 
Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELLE INIZIATIVE PER LA CELEBRAZIONE DEL 
GIORNO DEL RICORDO 2022, IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
VENEZIA GIULIA DALMAZIA. COMITATO DI TORINO. (DB/LD)

Viste le DUP n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;



Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) della succitata D.U.P. n. 202/2021; 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 

Viste le proposte di attività progettuali presentate al Comitato per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana nella riunione del 22 novembre 
2021, presieduta dal Presidente del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e 
Costituzione, Stefano Allasia ed alla presenza del Vice Presidente del Consiglio regionale 
Mauro Salizzoni;

Visto il verbale della suddetta riunione, repertoriato al numero 1.17/STDVERBALI/20/2021;

Vista la legge 30 marzo 2004, n. 92 "Istituzione del «Giorno del ricordo» in memoria delle 
vittime delle foibe, dell’esodo giulianodalmata, delle vicende del confine orientale e 
concessione di un riconoscimento ai congiunti degli infoibati", che ha istituito nella data del 
10 febbraio il Giorno del Ricordo “… al fine di conservare e rinnovare la memoria della tragedia 
degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell'esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e 
dalmati nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine orientale”;

Considerato che anche per quest’anno il Consiglio regionale, per il tramite del Comitato 
Resistenza, intende come ogni anno onorare le celebrazioni del calendario civile, tra cui quella 
del Giorno del Ricordo del 10 febbraio;

Preso atto della proposta di organizzazione partecipata, pervenuta dall’Associazione 
nazionale Venezia Giulia Dalmazia – Comitato di Torino ed acquisita agli atti degli uffici 
competenti, con prot. n. 1741 del 31/01/2022, riguardante la tragedia dei massacri delle foibe 
nella Seconda guerra mondiale e l'esodo istriano giuliano dalmata nel Dopoguerra, che 
prevede celebrazioni da domenica 6 febbraio 2022 a sabato 5 marzo 2022, di seguito 
descritte:

- Domenica 6 Febbraio 2022: ore 16:30, presso il Circolo culturale Istriani Fiumani Dalmati di 
Torino (Via Parenzo, 95/60): inaugurazione della mostra  documentaristica “Il grande esodo 
da Fiume”, con apertura  da  lunedì 07/02/2022 a domenica 20/02/2022;

- Lunedì 7 Febbraio 2022: mostra “ESODO” presso l’URP del Consiglio 
regionale del Piemonte di via  Arsenale, 14, Torino;

- Mercoledì 9 Febbraio 2022: ore 17,00-19,00 Seminario online “Fonti, memorie, 
rappresentazioni di un esodo”, a  cura dell’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e 
della Società contemporanea “Giorgio Agosti”, in collaborazione con ANVGD Comitato di 
Torino;

- Giovedì 10 Febbraio 2022:

1. Ore  9,30: Duomo di Torino, Santa Messa cantata dal coro C.A.R.P. di  Torino;

2. Ore  11,00: Cimitero Monumentale di Torino: cerimonia commemorativa presso il 
Monumento dedicato alle Vittime delle Foibe e dell’Esodo degli  Istriani Fiumani e Dalmati;

3. Ore 15,00: Sala del Consiglio comunale, Palazzo civico, Torino: cerimonia istituzionale del 
Giorno del Ricordo;

- Giovedì 17 febbraio 2022: ore 10,30: cerimonia commemorativa presso la targa di Corso 
Cincinnato angolo Via Pirano (Torino) – con posa alla targa dedicata dal Comune di 
Torino agli Esuli Istriani, Fiumani e Dalmati;

- Sabato 26 febbraio 2022: ore 20,30 – conservatorio “Giuseppe Verdi (Torino): 
concerto per il Giorno del Ricordo dell’Orchestra Mandolinistica della Città di Torino con il 
Coro CAI UGET di Torino;



- Sabato 5 Marzo 2022: Sala di Villa Giulia - Lungolago di Pallanza, a cura dell’Associazione 
Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce, convegno dal titolo provvisorio 
“Restare. Perché? Scappare. Per andare  dove?”;

Rilevato che il progetto, sinteticamente sopra descritto, prevede la realizzazione di iniziative 
rivolte alla cittadinanza, aperte al pubblico e senza fini di lucro;

Ritenuto di approvare tale proposta progettuale nelle more del rinnovo dell'Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale, in considerazione dell'imminenza della realizzazione delle 
iniziative previste;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa; 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi  € 5.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione nazionale Venezia Giulia Dalmazia – Comitato di Torino e dall'istruttoria 
tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante 
e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione delle celebrazioni del Giorno del Ricordo 2022, in 
collaborazione con l’Associazione nazionale Venezia Giulia Dalmazia – Comitato di Torino con 
sede in Torino, in Via Parenzo, 90/15 – 10151;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 5.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione nazionale Venezia Giulia Dalmazia – Comitato di Torino e dell’istruttoria 
tecnica svolta dai competenti uffici;



4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 5.000,00 a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi) art. 4 (Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti) del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








